
Direzione Generale  

 
 
 
 
OGGETTO:  FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: CT_ 03 FIUMEFREDDO DI SICILIA 

“Riqualificazione urbana mediante strada di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli” COD. 

CARONTE SI_1_18256 -  C.U.P. G77H16001080006 – CIG 94370124A9 

                       Nomina Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva  

 

DETERMINA N. __________ del ________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del 

Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo sviluppo, produttivo e 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio. 

Considerato che nella citata Delibera CIPE n° 26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per il riassetto del territorio, 

diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di € 591.448.516,66 al fine di attivare interventi 
di difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogeologico; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

“Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A - contenenti 
l’identificazione degli interventi prioritari, l’importo complessivo, le risorse finanziarie previste per la loro 
attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista  la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per lo sviluppo 
della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica deliberazione della Giunta 

regionale n°301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Approvazione 
rimodulazione interventi”; 

Vista la deliberazione n.29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “Deliberazione della Giunta regionale n.20 del 

18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) – Aggiornamento dell’elenco degli 
interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 
2016 – Modifica”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 – Patto per il Sud – Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO); 

Visto il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 29.12.2017 con il 
quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della Regione Sicilia;  

Vista la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud della Regione 

Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - Settore di intervento Viabilità 
(Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017”;  

Vista la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud della 
Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - Settore di intervento 

Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017”, contenente a pag. 5 
dell’all. “A” proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al Piano degli interventi;  

Visto      il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 del 10 

febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

 Considerato che il progetto FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - Cod.: CT_ 03 

FIUMEFREDDO DI SICILIA “Riqualificazione urbana mediante strada di collegamento tra le vie Marconi, 

Orlando e Meli” è tra quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016, 
concernente “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana”;  

Visto il decreto n.1404/S.07/DRPC SICILIA del 17.12.2019 di finanziamento, prenotazione, impegno e 
autorizzazione a contrarre, a valere sulle risorse del cap. 516432; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
37

girolamo.galizzi
Font monospazio
14.04.2023



 

Considerato che all’intervento sono stati assegnati i seguenti codici Caronte: COD. CARONTE SI_1_18256 -  C.U.P. 

G77H16001080006 – CIG 94370124A9; 

 Visto    il D.D.G. n.1083 del 15.12.2022 con cui è stata disposta l’aggiudicazione efficace dei lavori all’impresa 

EL.DA. COSTRUZIONI S.R.L., Cod. Fisc. e P. IVA 02973280833 con sede in via Piazza Municipio CAP 98042 

- Pace del Mela (ME), che ha offerto un ribasso percentuale del 30,7753%%, con un importo di aggiudicazione 

dei lavori pari a € 260.829,12, inclusi oneri di sicurezza (pari a € 13.738,52) non soggetti al ribasso; 

Visto  il contratto stipulato con l’impresa aggiudicataria dei lavori EL.DA. COSTRUZIONI S.R.L., rep. 168 del 
29.12.2022, registrato il 03.01.23;  

Considerato che occorre procedere con celerità alla consegna lavori;  

Vista  la determina n.159 del 02.08.2022, trasmessa con nota prot. n. E/04/U.T.C. Comune di Fiumefreddo di Sicilia del 

19.08.2022, con cui il neoincaricato Responsabile Area Tecnica 6 del Comune di Fiumefreddo di Sicilia, Geom. 

Angelo Corica nomina sè stesso R.U.P. dell’intervento FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana - 

Cod.: CT_03 FIUMEFREDDO DI SICILIA, in sostituzione del Comandante P.M. Paolo Zagami posto in 

quiescenza dal 31.01.2022; 

Visto l’Atto di interpello n. 12428 DG/DRPC Sicilia del 23/03/2023, per l’affidamento dei Servizi di architettura e 

ingegneria per le attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in parola; 
Vista la proposta di nomina di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dell’arch. Paolo Fulco, 

funzionario direttivo (D7) del Servizio S.10/Servizio Territoriale delle Province di Enna e Caltanissetta/DRPC 

Sicilia; 
Visto il curriculum vitae dell’arch. Paolo Fulco; 

Ritenuto che l’arch. Paolo Fulco è in possesso dei requisiti per assumere l’incarico di CSE per l’intervento in parola; 

Ritenuto di dover procedere alla suddetta nomina. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DETERMINA 

Art. 1 

               Per quanto di competenza di questa Dirigenza, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, di nominare l’arch. Paolo Fulco del 
Servizio S.10/Servizio Territoriale delle Province di Enna e Caltanissetta/DRPC Sicilia Coordinatore della Sicurezza 

in fase Esecutiva per l’intervento denominato: Cod.: CT_ 03 FIUMEFREDDO DI SICILIA “Riqualificazione urbana 

mediante strada di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli”.  

Art. 2 

               Contestualmente all’accettazione dell'incarico, il funzionario incaricato dovrà rendere al R.U.P. apposita dichiarazione 

da cui si evinca il possesso dei requisiti previsti per l'incarico da accettare ai sensi della vigente normativa e l'assenza 

degli impedimenti di cui alla L. n.190/2012. La nota di accettazione dell'incarico e le contestuali dichiarazioni, rese 
con firma apposta in calce, autenticata con le modalità di cui all’art. n. 21 del D.P.R. 28.12.2000 n° 445, dovranno 

essere trasmesse in originale entro 5 gg. dal ricevimento della presente al Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

Qualora tale nota di accettazione non dovesse pervenire nei termini sopradetti il funzionario incaricato. sarà 
considerato rinunciatario all'incarico. 

Art. 3 

               L’importo stimato per il suddetto incarico, se dovuto, troverà copertura economica tra le somme a disposizione 
all’interno del quadro economico dell’intervento e sarà determinato ai sensi dell’art.113 del D. Lgs. n.50/2016 ed al 

Regolamento di cui alla Delibera di Giunta n. 179 del 18/04/2018 con l’applicazione dell’aliquota prevista per il 
Direttore Operativo, a valere sul capitolo 516432. 

Art. 4  

               Di notificare la presente al RUP presso il Comune di Fiumefreddo di Sicilia ai fini di avviare con celerità le operazioni 
per la consegna dei lavori ed al Servizio 8 Interventi in Emergenza; 

Art. 5  

  Di pubblicare la presente per esteso ai sensi del D.Lgs. 33/12 e dell’art. 29 del Codice dei Contratti sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

                         F.to 

            Il Funzionario Direttivo  

             (arch. Paolo Licandri)  
 

       Il Dirigente del Servizio S.11  

           (dott. Marco Sanfilippo) 

                                                                                  Il Dirigente Generale  
                                                                                  (ing. Salvatore Cocina) 


		2023-04-06T18:56:40+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-04-14T09:09:47+0200
	SALVATORE COCINA




